40 si conualeceret, res & ad eum rediret, cū interuenierit traditio. Mench. & sanè: ibidem. Qua de constituto dixi eadem repetenda in quocunq. actu qui vicē traditionis obtineat 41 veluti & per retentionem v̄susfruct⁹ sicut ex Tiraquel. & alij respondit idem Surd. d. cōf. 71. num. 19. Caual. d. decisio. num. 14. ad medium.

42 Non tamen sufficeret & Iudicis decretum vel alia qualibet solemnitas interposita in huiusmodi donatione, nam hęc non supplēt defectū traditionis; sic recte ex Bal. Dueny. Gomez. Dida. Gabriel. & Clar. decidit Caual. d. decisio. 30. num. 13. 1. par. vbi latē ad detrahi falcidia possit nec ne: sed neq. si alias facta probaretur valeret et si inrumento firmata in terminis Anchā. Rigien. quest. 12. lib. 2. nu. 15. Caual. decisio. 30. num. 22. lib. 1.

43 Tertius & casus in quo valet donatio inter virum & vxorem quando fuit donatum aliquid ab uno alteri mortis causa l. si eū seruū cum l. seq. ff. de dona. inter vi. & vxo. l. sed interim §. sed quod dicit illo eo. in quo nullus dissentit. An autem requiratur traditio & aliqui dubitarunt, nam aliqui traditionē interuenire debere existimāt sicut existimauit Dida. autoritate Bal. Castren. & Ferdi. de Loaz. in rub. de test. 3. par. num. 2. & 3. qui & inibi communem dicere ausus est: verum nullo iure opinio probatur, cum enim proprius accedat donatio, hec vltimae voluntati quā contractui ex quo falcidia detrahitur, ita fiet vt nulla requiratur traditio Bal. Rip. Rom. Aretin. Castren. Anto. Gomez. Acoft. Matien. Angul. Moli. quos sequitur & refert Sanch. de matrimo. lib. 6. dispu. 10. num. 4. quibus addendi alij quos consulendo in pulchro casu sequutus est idem Surd. d. cōf. 171. num. 17. lib. 2.

44 Summē autem notādum, quod si post donans testamentum conderet & in eo clausulam adiiceret, & cassans & irritans &c. cēseatur his verbis donationem causa mortis reuocasse, quia cum illa donatio censeatur veluti legatum, nihil mirum si reuocatis anterioribus testamentis, censeatur reuocata donatio causa mortis, eruditē respondit Simo. de Prät. conf. 149. nu. 30. Anguiso. conf. 118. lib. 1. Alex. Raud. in comme. de analog. cap. 23. num. 64. Caual. d. decisio. num. 14. ad medium, vbi diuersum existimat in donatione facta extraneis & quae reuocata non videtur, per hanc clausulam nisi de donatione expressa mentio facta foret, quod est notabile Parisi. conf. 90. num. 15. lib. 3. Osasc. decisio.

Pede-

Pedemon. 118. nu. 11. Bello. conf. 60. nu. 16. & alij citati per eundem Caualca. d. decisio. num. 14. ad finem.

47 Ex his inferuntur & alia notanda; primū quod vbi aliquo casu donatio valeret inter coniuges hęc morte non confirmaretur quoniam nihil inueniret mors quod cōfirmaret, quę utilitas maxima est propter fructus inter-

48 rim perceptos & attenditur tempus & confirmati & non confirmantis sicut post Simo. de Prät. Didac. & alios multos resolvit Caualca. d. decisio. 30. nu. 26. 27. & relatis Dida. de Molin. consentit Sanch. d. dispu. 10. num. fina.

49 Neq. tunc donatio & talis vim haberet relicti & vltimae voluntatis idem Caual. ibi num. 24. in fine quamquam secus esse dicat in donatione inter viuos & in donatione causa mortis quando donans promisit non reuocare.

50 Secundo infertur, donantes sibi adiuicem coniuges ea pactione vt superstes bona alterius possideat, valere donationem quia mortis causa cēsetur Anto. Gomez. in l. 32. Tau. num. 66. Gutier. post Pala. Rub. de iura. confirm. 1. par. ca. 3. nu. 26. 27. Sanch. d. dispu. 10. num. 3.

51 Tertio & illud & sequitur in donatione causa mortis inter coniuges facta fructus ante perceptos minime donatario deberi, quia cū habeat donatio vim relicti & vltimae voluntatis, sic à morte debeatur fructus & non antea, vti sentiunt Simo. de Prät. & alij citati supra num. 49. & in specie post multos respondit Surd. d. conf. 171. num. fin. lib. 2. aduersus Dida. opinionem & merito, et si Säch. & Pater Molin. aliud sentiunt d. dispu. 6.

52 Quarto sequitur & donationem huiusmodi sic factam morte ciuiili confirmari quo ad dominium, quamquam vir dum viuit reuocare illam possit l. sed si mors ff. de dona. in. vi. & vxo. vbi glo. & ceteri Dida. de testa. 3. par. num. 4. Grego. Lop. Molin. & alij quos citat Sanch. d. dispu. 10. num. 5. Requiritur tamen traditio & præcedens, nō enim sequita, publicatis bonis fiscis esset potior, quia dominium quod apud virum remansit censeatur publicatum, sicut egregie probat Ema. Acoft. in cap. si pater verbo. legavit & par. num. 6. de testam. speciale enim dicit fanore vxoris vt quando morte ciuiili confirmatur, nulla necessaria traditio sit, & si regulariter in donatione mortis causa facta vxori non requiratur traditio Surd. d. conf. 171. nu. 6. & 7. Et licet Molin. soci. Iesu. aduersetur to. 2. de ius. & iu. tracta. 2. dispu. 288. 6. Dubiū est, quem sequitur Sanch. d. dispu. ab Acofta sententia recedendum non est quam Surd. post Bossi. & Dida. probat supra.

53 Quinto sequitur illud quod licet & morte

ciuiili mariti, donatio causa mortis minime evanescat, fauore mulieris & ex istius priuilegio vt supra dictum, facta tamen ab vxoro viro morte ciuiili vxoris perit, sicut tradit Pater Molin. d. disputa. & Sanch. supra nu. 5. ad finem Acoft. d. loco. Et Surd. d. conf. nu. 7. & latius idem Sanch. dispu. 17. nu. 6. & per totam disputationem.

54 Quartus casus & validæ donationis cum sponsus sponsæ donat ante matrimonii simpliciter nulla protinus matrimonij mentione habita vestes, iocalia, & alia huiusmodi l. cum hic status §. si spōsus l. feia §. virginis eo. tit. & nullam habere dubitationē post Bald. Ricar. Roman. Affic. Cāpe. Pala. Rub. Natt. & alios decidit Surd. decis. 166. num. 24. id ipsum probat tex. in l. inter eos ff. de dona. in. vi. & vxo. quare quod ex communi dictū

55 fuit sententia supra num. 7. & 8. donationē & ab sponsis factam non valere, id intelligendū in donations quę sit ab sponso sponsæ collata in tempus matrimonij quę ideo valere non potest, quia ante matrimonium nō transit dominium quia sic voluit sponsus donator, nec post, quia non potuit vt dixit glo. in d. l. inter eos, & in eisdem terminis Cāff. in conf. Burg. rubr. quarta §. 7. glo. constant num. 1. 2. & 3. id ipsum cēsent interpr̄ates in quibus alia donatione præter iocalia, & vestes quę indistincte valent inter spōsos modō tamen quo supra sic respondit idem Surd. ex iuribus supra citatis post Bal. Pala. Rub. & alios conf. 164. num. 59. lib. 2. & declarat latē Lancello. in confuse. Alex. verbo. Maritus, quest. 1. nu. 17. vocatur hęc donatio spōfaltia largitas de qua latē dicturus sum.

An autem pacto conuento inter & virum & vxorem vt p̄m mortuo marito cedant iocalia & vestes lucro vxoris, an tradita à marito iocalia magni valoris donata vxori pr̄sumātur docui infra lib. 3. quest. 47. ad eum locum lectorem reicio vbi latissimē scripsi an iocalia prætiosa à viro tradita donata cēseantur.

57 Sanè spōsus & vel maritus nullo iure obligatur donare sponsæ si autem donat, id ex mera liberalitate nullo iure cogente, factū sicut animaduertit Dida. in ca. officij nu. 4. de testa. Feli. Spi. & alij quos refert Gutier. lib. 3. præt. qq. quæstio. 43. nu. 10.

Ceterum vt clare & familiariter hic casus explicetur: animaduertendū varie inter spōsos & sponsas contingere posse donationes fieri & eas de varijs etiam noni nibus appellari: quandoq. dantur arra ab sponso & spōsa in signum matrimonij contracti, sicut in contractu emptionis & venditionis & ceteris contractibus l. emptor is qui vina ff. de actio. emp. l. cōtractus C. de fid. intrum. l. 2. C. qua.

Cqua.li.ab emp. discedi explicaui li. 1. cōparatio. 11. a nu. 12. cum sequen. qua significatio apud Hispaniam vltiorem non sic sumitur sed pro donatione propter nuptias sicut testatur illarū legum interpres Pala. Rub. Mōtal. Lop. Bae. Matien. Gom. Dida. & alij quos citat Gutier.li.3. p̄act. qq. quest. 43. nu. 2. & seq. Sanch. tract. de matrim. li. 6. disp. 1. n. 1. & 2.

58 Quandoq. inter sp̄osos & vel inter virum & vxorem donatur in remunerationem vel donationis ab alio facte, vel beneficij accepti, & hæc donatio remuneratoria valida est inter eos nec vt valeat expectatur mors alterius ut confirmetur, l. quod autem §. vir. & vxo. ff. de dona, inter vi. & vxo. & dicetur infra suo loco.

59 Quandoq. donat sp̄osus sponsa & ante matrimoniu simpliciter nulla mentione habita futuri matrimonij vt dixi supra quarto casu nu. 56. vbi scripsi ex communi valere quæ dicitur sponsalia largitas. Interdum fit donatio ab sposo sponsa ex causa matrimonij hæc donatio & erat propter nuptias & remuneratoria dotis acceptæ quinimo & necessaria Auth. dos data. C. de dona. an. nup. Auth. sed qui nihil C. de pac. conuen.

De singulis diligenter agendum. Et prius de Arris quæ ex cōventione in matrimonij celebrandis inferri solent.

61 Conuenient & omnes arras in matrimonij, & pro securitate, ne spondentes discedant à promissione iuste imponi id enim expressim iura nostra permittunt l. Arris l. fina. & multis illius tit. legibus C. de sp̄osali. Anto. de But. Panor. Anchar. Cardi. Preposi. Alex. de Ne. & alij in ca. Gemma de sponsali. Dida. in Epito. ad 4. 1. par. ca. 3. §. 7. nu. 7. & seq. Rodri. Soa. in li. 3. tit. de las Arras lib. 1. in principio. Gomez in l. 50. Tau. nu. 12. Matien. li. 5. tit. 2. in ru. an. glo. 2. nu. 2. & 3. dixi supra compara. 11. non tamen arra de necessitate sunt l. quod s̄æpe de cōtra. emp.

62 Et in hoc & a pena differre vt cū pena in matrimonij contrahendis nullo iure sustineri possit, sicut declarauit li. 2. Arra posse, quam opinionem post supra citatos dixit communem Matien. supra nu. 2. in fine quæ autem sit ratio grauissime inter nos contreditur. Quidam enim existimant ideo Arras licitas in matrimonij, quia cū illico tradantur, & modici soleant esse pretij quasi deliberate traduntur, nec tantus esse solet timor amittendi Arras. traditas quantus soluedē penæ promissæ, quia faciliores sint homines ad promittendum quam tradendum, atq. ideo tradentes arras minus timere quæ promittentes penam solent; proinde pena matrimonij prohibetur, Arra permittitur,

& hæc communis est interpretum ratio Iaf. in l. Titia nu. 21. 22. de verb. ob. Preposi. & alij in d. ca. Gemma. Verū hæc ratio refelliatur: quoniam infert arram modici valoris in matrimonij tradi solere, proinde valere, penam vero quia magna sit rejeci. quoniam vt & infra dicetur, arra & magni valoris tradi potest & pena, & si modicæ quantitatibus nulla est. l. neq. vbi glo. in verbo necessitatē C. de nup. Barto. communiter receptus in d. l. Titia de verbo. obliga. vbi Iaf. nu. 21. Alcia. nu. 11. Panor. Anchar. Preposi. Alex. de Ne. & alij omnes in d. ca. Gemma. Dida. in Epi. ad 4. 2. par. ca. 3. §. 7. nu. 3. Matien. li. 5. tit. 2. glo. 2. nu. 2. Azebed. ibidem nu. 3.

Alij aliam prodiderunt rationem quales Bal. in d. l. fin. nu. 8. C. de sponsali. Perusi. inter consil. matri. consil. 6. nu. 18. 19. Valasq. 64 consulta. 2. num. 1. ij opinantur & arram dari pro securitate matrimonij, & in illius obseruantiam, pena vero non pro securitate matrimonij, sed vt ad illud obligentur necessario contrahentes.

Consequenter arra respicit actum fauorablem matrimonij si cōtrahatur, pena vero odiosum si non contrahatur: verum & hæc ratio sustineri non potest quoniam arra & sic datur vt in defectu promissionis amittatur sicut pena ipsa, inio grauior videtur datio arra, quia illico traditur vt postea amittatur, quam pena quæ in defectu promissi matrimonij ad illud tempus refertur, siccq. deliberato magis animo propensiorq. consilio arra efficitur ne promittens retrocedat. Rursum & arra respicit etiam odiosum actum matrimonij vbi deficit promissio, pena fauorablem vt efficiatur matrimonium: quare hæc Bal. & aliorum ratio verbalis potius quam realis videtur, & creditit Iaff. in d. l. Titia n. 22. nullam assignari posse rectam rationem, sufficere vero quemlibet qua potuit moueri legislator vt id statuerit.

66 Vera autem ratio & a nullo animaduersa est, quod arra a contrahentibus eo principaliiter animo, eq̄. mente traditur vt signum sit foederis & cōnubij promissi sic arra sp̄osalitij li. 2. senten. Iu. Pau. l. si quis officium ff. de ri. nup. l. arris l. fina. C. de sponsa. dixi li. 1. compa. 11. vbi de nulli subarratione scripsi nu. 10. 11. & seq. sicut & in ceteris id ipsum agebatur contractibus vt ibidem docui. Penna vero principaliter eo adiicitur animo vt vellint, nolint contrahentes contractum obseruent l. si pacto quo penam cū similibus C. de pac. d. l. Titia. d. c. Gemma. nihil mirum igitur si id quod principaliter propter adictionem penæ agitur in tam libero contractu sicut matrimonium est, reiiciatur, non sic in arris.

Arrarum

67 Arrarum igitur promissio valida est in matrimonio, nec illa prohibita est sicut pena. Requiritur autem vt illico & arra tradatur vt valeat sola enim promissio non sufficit Bal. & Salic. in d. l. fin. C. de sponsa. Imol. Cuma. Areti. & Iaf. in d. l. Titia Dida. in Epito. 2. par. ca. 3. §. 7. nu. 5. licet contrarium asseruerint Barto. in d. l. Titia Panor. in d. c. Gemma. Rodri. Xua. in d. l. 1. tit. 2. de las Arras quos communiter reprobari testatur Dida. supra & Matien. in d. glo. 2. nu. 2. ad finem eandē asserunt cōmūnem Preposi. & Tiraq. citati ab eodem Matien. supra nu. 3. ex tex. in d. l. final. de sponsa. Gomez in l. 50. nu. 12.